
 
COMUNE DI BORGO VENETO 

Provincia di Padova 
Via Roma n. 67 – 35046 (PD) 

C.F. e P.I. 05122030280  

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 518 del 27-12-2023 

COPIA 
 

 
DETERMINAZIONE 

REG. GEN. N. 518 DEL 27-12-2023 
 

AREA 02 - SERVIZI FINANZIARI – RAGIONERIA - TRIBUTI - PERSONALE 
 
 
Registro di Settore n.: 70 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO DEFINITIVO DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER L'ANNO 2023 (CCNL FUNZIONI LOCALI 16 
NOVEMBRE 2022). 

  



BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 518 del 27-12-2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 22.12.2022 ad oggetto “Documenti di 
programmazione finanziaria esercizio 2023/2025 - Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) e del Bilancio di Previsione 2023/2025”;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 08.02.2023, esecutiva, ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025” che ha attribuito ai Responsabili 
di Area la competenza per la gestione dei singoli capitoli di Bilancio; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01.03.2023, esecutiva, ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025” che ha attribuito ai Responsabili 
di Area la competenza per la gestione dei singoli capitoli di Bilancio; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 08.03.2023, esecutiva, ad oggetto “Piano 
Economico di Gestione P.E.G. Anno 2023 – Prima modifica”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14.06.2023, esecutiva, ad oggetto “Piano 
Economico di Gestione P.E.G. Anno 2023 – Seconda modifica”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 12.10.2023, esecutiva, ad oggetto “Piano 
Economico di Gestione P.E.G. Anno 2023 – Terza modifica”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 29.11.2023, esecutiva, ad oggetto “Piano 
Economico di Gestione P.E.G. Anno 2023 – Quarta modifica”; 

 il decreto del Sindaco n. 18 in data 28/12/2022, con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area 2 “Servizi Finanziari, Ragioneria, Tributi e Personale”; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Borgo 
Veneto, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale N° 95 in data 21/11/2022;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., dal 01.01.2015, 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto, in particolare l’art. 10 comma 12 e il comma 16; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa 
di cui in parte dispositiva del BP 2023 del Comune di Borgo Veneto; 

Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 
79 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo 
delle risorse umane ed alla produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 
decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività, a partire dalle voci hanno determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, 
integrate da altri importi previsti dal vigente contratto nazionale; 



BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 518 del 27-12-2023 

Considerato che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in due 
categorie: la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del 
fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), ricomprende risorse 
mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno; 

Richiamata integralmente la propria determinazione 349 del 29/09/2023 di costituzione del fondo 
provvisorio 2023  e la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 22/11/2023, con le quali è stato 
determinato l’importo delle risorse decentrate che costituiscono la base per la determinazione 
dell’annualità 2023 

Considerato che in relazione all’annualità 2023 e seguenti il CCNL 2019-2021 prevede specifiche 
voci di alimentazione delle risorse decentrate di natura obbligatoria e non soggetti a valutazione, e in 
particolare: 

- art. 79 comma 1 lett. b): incremento di € 84,50 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2018; 
tale incremento pro capite deve essere computato per ogni destinatario del CCNL presente a 
tale data, anche se a tempo parziale o a tempo determinato (v. parere ARAN CFL 45) 

- art. 79 comma 1 lett. d): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, alla 
data di entrata in vigore del CCNL 2019-2021, individuata da ARAN nel 1/1/2021 (parere 
ARAN CFL 174) 

- art. 67 comma 1-bis – quota di risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze 
stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1, per ogni dipendente in Cat. Giuridica B3 e D3 in servizio 
all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione professionale, cioè al 1 aprile 2023 (v. 
parere ARAN CFL175) 

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile: valore pari alla 
R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio a partire dal 2017 e fino all’anno 
2022; 

Richiamata l'ipotesi di accordo avente oggetto: “Contratto collettivo integrativo del Comune di 
Borgo Veneto – 2023-2025 e parte economica 2023”, sottoscritto in via preliminare in data 
06.12.2023; 

 
Preso atto del parere favorevole espresso da parte del Revisore dei Conti del Comune di Borgo 
Veneto (prot. 15397 del 18/12/2023), ai sensi dell'art. 8, comma 7, del Contratto Collettivo Nazionale 
del Lavoro del 16.11.2022; 

 
Preso atto, altresì, che con Deliberazione n. 86 del 19/12/2023 la Giunta Comunale ha autorizzato la 
sottoscrizione definitiva dell'accordo; 
 
Rilevato che in data 21/12/2023 è stato sottoscritto il CCI normativo 2023/25 e il CCI economico per 
il 2023; 

 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare in via definitiva il Fondo risorse decentrate per 
l’anno 2023, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità 
mensile, dando atto che le risorse così determinate come da allegato A) al presente provvedimento si 



BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 518 del 27-12-2023 

riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 79 del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono 
soggette a valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione; 

Visto il comma 6 del medesimo art. 79, ai sensi del quale “La quantificazione del presente Fondo 
delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata 
qualificazione) deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. 
Lgs. n. 75/2017 con la precisazione che tale limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, 
lettere b), d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse che siano escluse dal predetto 
limite in base alle disposizioni di legge”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare in maniera definitiva il Fondo risorse decentrate 
per l’anno 2023, per complessivi euro 168.531,68= come da allegato A al presente atto che 
costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione; 

2. di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2023 nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente come segue, dando atto 
che la spesa è imputata all’esercizio 2023, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene 
esigibile: 

Eserc. Finanz. 2023 Descrizione: “Fondo per il miglioramento dell’efficienza 
dei servizi” 

Cap./Art. 

 
109290 

 
01.02-1.01.01.0

04 
 

Miss/Progr
. 01.02 

Piano dei Conti  Compet. 
Econ. 2023  . 

SIOPE  CIG   
 

Creditore DIPENDENTI 

Causale 
 

Modalità finan. Fondi propri 
Importo 

 
 

Esercizio 
Finanziario 

2023 
 

 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.  



BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 518 del 27-12-2023 

4. A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Sig. De Putti Alessandro e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono 0429/89152 o a mezzo e- mail: personale@comune.borgoveneto.pd.it; 

5. che la presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Borgo 
Veneto accessibile al pubblico www.comune.borgoveneto.pd.it - art. 32 comma 1 della legge 18 
giugno 2009 n.69;  

6. di dare atto che il presente provvedimento rispetta le misure previste dal Piano Triennale della             
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023/2025 quale sezione PIAO approvato con             
Deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 29/03/2023; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione comportando impegno di spesa, al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l'apposizione della già menzionata attestazione. 

 
 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to De Putti Alessandro 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  

mailto:personale@comune.borgoveneto.pd.it


BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 518 del 27-12-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE 

REG. GEN. N. 518 DEL 27-12-2023 
 

AREA 02 - SERVIZI FINANZIARI – RAGIONERIA - TRIBUTI - PERSONALE 
 
 
Registro di Settore n.: 70 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO DEFINITIVO DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER L'ANNO 2023 (CCNL FUNZIONI LOCALI 16 
NOVEMBRE 2022). 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 27-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  De Putti Alessandro 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


